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REPUBLIKA E KOSOVËS

REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E GJAKOVËS

OPŠTINA DJAKOVICA/MUNICIPALITY OF GJAKOVA

_____________________________________________________________________________

   KUVENDI I KOMUNËS
   01 Nr. 060/01-966/2024
   Datë.30.01.2024
                                                               PROCESVERBAL
Nga mbledhja e parë e rregullt e Kuvendit të Komunës së Gjakovës për vitin 2024 e mbajtur me datë 30.01.2024, me fillim në orën 10.00, në sallën  Solemne të Pallatit të Kulturës,  rruga UÇK Gjakovë.

Mbledhjen e kryesoi: znj. Arbënesha Kuqi, Kryesuese e Kuvendit të Komunës së Gjakovës  .
Në mbledhje marrin pjesë 34 anëtarë të Kuvendit të Komunës: z. Agustin Shala, znj, Albina Sadrija, z. Nik Hiseni,  znj. Teuta Pallaska Milla,  z. Hekuran Hoxha z. Valon Pnishi, z. Shpend Bajrami, z. Him Zeqa,  znj. Ermira Mehmeti, znj. Albulena Zuka, z. Besim Kadrija, z. Ngadhnjim Dana, z. Mustafa Domi, znj. Mimoza Shala, z. Kreshnik Alijaj,  z. Ermal Kusari, z. Ledian Rexha, znj. Diana Qarkaxhija, z. Ali Tafarshiku, z. Agon Dobruna, z. Bashkim Gashaj, z. Liridon Dula, znj. Lirianda Dahsyla, z. Labehat Sadrija, znj. Shqipe Fejza, z. Nexhdet Morina, znj. Saranda Hoda, z. Teki Shala, z. Besim Ndau, z. Ardian Nushi, znj. Lerena Kameraj, znj. Krenare Bushaj, z. Fazli Hoxha.
Mungon:  znj. Besarta Lekaj me arsye.

Të pranishëm të tjerë: Kryetari i Komunës së Gjakovës z. Ardian Gjini, Nënkryetari i Komunës së Gjakovës z. Flamur Fetahaj, Drejtor të Drejtorive Komunale, përfaqësues të DUMM-së dhe të  Kompanisë INSI, përfaqësues të Mediave të OJQ-ve, të OSBE, qytetarë të Komunës së Gjakovës, zyrtarët për informim, zyrtarë të tjerë Komunal.
Kryesuesja: Sot e kemi mbledhjen e parë të  rregullt të Kuvendit të Komunës për vitin 2024, Materialin dhe ftesën për këtë mbledhje ju kemi shpërndarë sipas afateve të parapara ligjore, të pranishëm në këtë mbledhje janë 34 anëtarë, znj. Besarta Lekaj ka njoftuar se mungon me arsye, andaj meqenëse ekziston Koriumi po fillojmë me mbledhjen. 

Rendin e ditës me ftesën dhe materialet e mbledhjes ju kemi dërguar me kohë, A ka dikush ndonjë diskutim sa i përket rendit të ditës. 
Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime e  Qes në Votim Miratimin e Rendit të Ditës sipas Ftesës që e keni marrë,  Kush Është: Për, Kundër, Abstenim.
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendi të Komunës unanimisht u votua por rendit të ditës, pas votimit të bërë  u miratua ky :
RENDI  I  DITËS

1. Shqyrtimi i procesverbalit të mbledhjes së mbajtur me datë 27.12.2023.

2. Pyetje për ekzekutivin nga anëtarët e Kuvendit.

3. Informatë e Kryetarit të Komunës mbi Planin e Punës së Ekzekutivit për vitin 2024.
4. Kërkesë për miratimin e Hartës Zonale të Komunës së Gjakovës  2024-2032.

5.  Propozim Vendimi i Kryetarit  të Komunës për mbështetje Financiare për Ndërmarrjen Publike Lokale “Ngrohtorja e Qytetit “ SH.A.

6. Propozim vendim për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të Pronës së paluajtshme Komunale me numër të parcelës 396/1- objekti i Qumështores .

7. Propozim Vendimi për formimin e Komisionit Vlerësues për Dhënien  në shfrytëzim

afatshkurtër të Pronës së paluajtshme Komunale me numër të parcelës 396/1- objekti i Qumështores.

8. Shfuqizimi i vendimit të Kuvendit të Komunës 01 nr.011/01-29375 i datës 30.12.2022  për miratimin e  Planit për Integritetit për periudhën 2023-2026.

9. Shqyrtimi i Draft Planit të Punës së KKSB-së për vitin 2024.

10. Shqyrtimi i Propozimit për plotësimin e listës rezervë me emërtimet e Zonave të Qarkullimit Publik në Komunën e  Gjakovës.

11.  Informatë për Punën e Kuvendit për vitin 2023.
12. Të Ndryshme .

1. Pika e parë e rendit të ditës: Shqyrtimi i procesverbalit  të mbledhjes së mbajtur me dt. 27.12.2023.
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Shqyrtimi i procesverbalit  të mbledhjes së mbajtur me dt. 27.12.2023 a ka dikush ndonjë diskutim .
Meqenëse nuk ka diskutime e qes në votim Miratimin e procesverbalit të mbledhjes së mbajtur me dt. 27.12.2023  Kush Është Për , Kundër, Abstenim .
Nga anëtarët e pranishëm unanimisht u miratua procesverbali i mbledhjes së mbajtur me datë 27.12.2023
2. Pika e dytë e rendit të ditës: Pyetje për Ekzekutivin nga anëtarët e Kuvendit .
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës, e kemi Pyetje për ekzekutivin, e hapi diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës.
z. Ali Tafarshiku: Në rrugën “Shote Galica” që është në fillim të zonës Urbane pamjet aty na tregojnë se është një zonë që pa drejtësisht i trajton ata banor që jetojnë aty, unë nuk po e di se kush është fajtori por e di një gjë se ne të gjithë duhet ta ndjejmë vetën në turp dhe neglizhues karshi asaj situate mungesa e shtëpive e infrastrukturës ekspozimi i atyre fëmijëve në baltë në ujar të zeza përball infeksioneve dhe  mohimi i vijimit të mësimit si çdo fëmijë tjetër këto janë ato që mundeni me i  pa për 5 minuta vizitë në këtë lagje andaj pyetja ime është se çka bënë Zyra për Komunitete për këtë lagje përveç drekave dhe seminareve që i mbajnë cila është puna tjetër që e bëjnë kjo zyre dhe pyetja e dytë është se çka bënë komiteti për komunitete  i Kuvendi të kuvendit të komunës. Unë jam konsultuar me kolegët e grupit por nuk ka politik më parësore si me ja sigurua dikujt strehën, pyetje tjetër është a mundet me qenë ky edhe njëri nga shembujt e ballkanik, andaj ju lutem kryetar shko vizito këtë lagje dhe ndoshta e bënë një panorama për rajonin e Ballkanit sepse nuk ekziston ndonjë vend në ndonjë zonë urbane në Ballkan gjithashtu edhe për rrugën Ali Ibra kemi kërkuar disa herë për atë rrugë, për çështjen e trajtimit të qeneve endacak ka ankesa sidomos nga Fëmijët që shkojnë në shkollë paradite si dhe ka ankesa të qytetarëve që nuk janë pastruar trotuaret. 

Kryetari: Gjendja në atë lagje nuk është ashtu si dëshirojmë por është pa krahasueshëm më mirë se që kanë qenë kur kanë qenë në pushtet ky që sa po foli, në fund të vitit 2021 80% të rrugëve në këtë lagje janë asfaltuar  pra nuk ka qenë as një metër e vetme e shtruar e tani me dal me fol këta që se kanë asfaltua as një metër është e çuditshme kjo, aty është vetëm edhe një rrugë pa u asfaltuar, për çështjen e shkollimit ata  fëmijë e kanë shkollën vetëm 5 minuta ecje pra i kanë të gjitha kushtet e plotësuar për shkollë , për çështje të banimit Komuna e Gjakovës si Komuna e vetme në Kosovë është duke e nderuar objektin e banimit Social dhe ata janë banorë që nuk kanë prona  të vetën aty dhe kanë ndërtuar në pronë të lumit dhe do të hiqen nga aty andaj kur e bëni krahasimin duhet të jeni real unë shkoj në vizita aty shumë shpesh e ti ke shkua një herë e ke bërë një fotografi e del na tregon tani këtu ka qenë dashtë me e bërë atë fotografi kur ke qenë vet në pushtet dhe nuk keni bërë asgjëje ne kemi dhënë me qindra mira euro për ndërtimin e  shtëpive të familjeve në nevojë, është duke u ndërtuar rruga nga Ura e Tabakut deri tek Ura e Ahmet Efendis qe 100 vite ashtu ka qenë dhe ajo rruga e tangon tërë lagjen është duke u bërë trotuari, ndriçimi gjelbërimi e ti shkon i bënë dy fotografi e del këtu e thua çka keni bërë, për trotuare a e dini ndonjë vend në botë ku makineria hyn në trotuare dhe i pastron ato nga bora askund në bot nuk hedhet kryp në trotuare, për trajtimin e  qenve endacak është një temë  që  duhet të merremi me këtë temë i kemi disa kontrata jemi duke punuar por është temë që ende nuk kanë mundur asnjë komunë me e zgjedh. Për rregën Shote Galica  ajo lagje është duke u ndryshuar krejt askush nuk u marrë me atë lagje edhe unë jam duke punuar dhe ajo lagje është duke ndryshuar krejtësisht me të gjitha .
z. Agustin Shala: Unë po e përsëris një kërkesë që jam duke e përsëritur qe dy vite dhe ende nuk ka gjetur një zgjidhje që ka të bëjë me transportin e nxënësve në lokacionin e shkollës Fillore Gjergj Fishta në Bisrazhinë, para dy muajve unë e pata një kërkesë dhe ishte prezent edhe drejtoresha e DKA-së dhe përgjigjja ishte se të gjenden ashtu siç munden, ne po e kuptojmë se është një raste specifik andaj edhe rastet specifike duhet të keni edhe trajtim specifik të shtohen mjetet për atë pjesë e të ju bëhet zgjidhje këtyre nxënësve sepse edhe rrugët janë të asfaltuara dhe po ju drejtohem juve z. Kryetar që ju të merreni me këtë problem dhe të gjendet një zgjidhej për këtë problem . 

z. Mustafa Domi: Unë dola që ta ngriti shqetësimin e disa klubeve sportive që i zhvillojnë aktivitete e tyre sportive për pagesën  e palestrës Shani Nushi ku për një orë i paguajnë 15€ ndërsa për garat që i zhvillojnë i paguajnë 100€ andaj kërkoj që këto klube të  lirohen nga këto pagesa sepse janë gati para mbylljes së tyre .
z. Nexhdet Morina: Pyetja ime është për Shtëpinë e Kulturës në Rogovë kur do të përfundohet ky projekt sepse kemi informata që janë thyer edhe dyert pra po dëmtohet para se me u përfundua ky projekt, pyetja e dytë ka të bëj me urën e Rugovës ku dihet se këtë projekt e ka marrë ministria por Komuna e ka marrë përsipër shpronësimin e pronave aty a keni filluar për vlerësimin e këtyre pronave dhe sa është vlera e tyre, dhe pyetja tjetër ka të bëjë me rregullimin e  rrugëve që disa kanë mbetur pa u përfunduar dhe për kanalin e ujerave atmosferike a do të përfundoj në këtë vit .

znj. Mimoza Shala: Unë dua ti ngris disa Shqetësime siç janë për kapakët e pusetave në Parkun e Qytetit si dhe për pusetat në përgjithësi që nuk janë të niveluara  me parkun dhe është punë e pa përfunduar në park. Për gjelbërimin ku kanë mbete shumë trupa drunjësh në rrugën UÇK që kanë qenë para se me fillua punimet që fillimisht janë ruajtur por pastaj janë hekë andaj ku kanë metë ato drunjtë, si dhe për shtyllën në rrugën për Pejë pse komuna nuk po i largon me mjetet e veta si dhe një pyetje për Drejtorin e  Inspektoratit ku edhe në mandatin e  kaluar i kemi kërkuar që disa uzurpator në rrugën Gjergj Fishta e kanë uzurpuar një pronë dhe në vazhdimësi hedhin mbeturina dhe është shëmtuar ajo pjesë dhe është problematik qe disa vite pse nuk po gjen zgjidhje kjo çështje edhe pse i kemi dërguar të gjitha dokumentet dhe të gjitha procedurat. Për Shtyllat në Qendër të Qytetit tani vjen festa e Pavarësisë dhe ende nuk janë vendosur mbajtëset e flamujve në këto shtylla . 

z. Agon Dobruna:  Pyetje ime është për pjesën e parkut pas  kadastrës pse nuk po trajtohet dhe rregullohet ajo pjesë, pyetja tjetër e kemi ngritur edhe në vitin e kaluar dhe ende po vazhdon për çështjen e vëllezërve Bedra që jetojnë në makinë qe dy vite andaj kërkoj që urgjentisht ti bëhet një zgjidhje për banim këtyre personave . 
znj. Shqipe Fejza: Unë kamë një kërkesë për Drejtorin e  Shërbimeve Publike për rrugën Mithat Frashëri kjo rrugë ka trotuaret shumë të ngushtë ose nuk ka fare dhe ka frekuentim të madhe dhe janë dy institucione shkollore dhe banorët kanë kërkuar që të vendosën polic të shtrirë në atë rrugë ndërsa çështje tjetër është mungesa interpreti i gjuhës së shenjave. Propozim imë është që të kenë mbështetje për dy bursa komunale për studentet që shujtojnë për gjuhen e shenjave si dhe kërkoj nga të gjithë ju mbështetje për këtë propozim.
Kryetari: Për transportin e nxënësve me të vërtet jemi në problem dhe nëse dikush ka ndonjë ide qysh me ju qas kësaj çështje në suaza të ligjit jam i gatshëm për bashkëpunim, ne i ndajmë përafërsisht 600,000€ për transportin e nxënësve dhe deri sa ne ta gjemë zgjidhjen e përhershme për me i blerë autobusët e shkollave që duhet të kemi një kredi apo nga donacionet për çka kemi filluar procedurat. Për pagesën e sallës së sporteve për klubet sportive duhet të  rishikohen dhe është ngritur me të drejtë si pyetje, shpija e Kulturës në Rogovë është e financuara nga Qeveria e Kosovës dhe me sa unë kamë informata  në këtë vit do të përfundoj, për shpronësimet tek ura ne i kemi marrë përsipër shpronësimet por ministria duhet na i dërgoj dokumente se cila zonë do të shpronësohet pra jemi duke e pritur ministrin , rrugët me kontrata dy vjeçare përfundojnë në këtë vit, për kanalin e ujërave atmosferike jemi duke e pritur operatorin nëse nuk e përfundon do të ja shkëputim kontratën , Kontrata me operatorin e Parkut e  kemi shkëputur kontratën dhe janë të buxheturara të gjitha punët me u përfundua në këtë vit, ndërsa për drunjte që kanë qenë në mes  janë zhvendosur dhe do të mbillen me drunjtë tjerë, mesi do të mbillet me drunjtë që nuk rriten shumë ndërsa anësh do të mbillen me rrap, shtyllat në rrugën për Pejë ne kemi pasur takim me të gjatë me KEDS dhe Komuna komplet kanalin dhe pesetat i kemi kryer ne tani dakordimin e kemi dhe po  besoj se së shpejti ato kabllo do të hyjnë nën tokë dhe mos harroni se nëse nuk e kishim shtruar ashtu  ka qen dashtë me e lënë në dhe atë rrugë për tërë vitin, pra e kemi pajtueshmërinë dhe do të përfundoj shumë shpejti . Në rregën Gjergj Fishta kërkoj të përfundoj kjo temë sepse nuk bën ashtu, për flamujt në shtylla janë porositur rrathët dhe së shpejtit do të vije, për pjesën tek parku edhe në Hartën Zonale është e paparaparë parking për Stadjumin dhe Hotel kjo është aprovuar nga Ministria dhe kur është diskutuar  për planin e  stadjonit me UEF-ën një prej pyetjeve të ka qenë kapacitetet e fjetjes dhe kjo nuk bëhet menjëherë  dhe nuk e bënë komuna por për çfarëdo vendimi vjen prapë në kuvend. Për çështjen e  vëllezërve Bedra duhet të  dimë se cili është kualifikimi në kategoritë sociale, për rrugën Mithat Frashëri duhet të shohim se si është gjendja, dhe për interpretin e  gjuhës së shkronjave jam të gatshëm me i nda bursat për këtë drejtim dhe ti stimulojnë ata Studentë që studiojnë në ketë drejtim .
Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë 
3. Pika e tretë e rendit të ditës: Informatë e Kryetarit të Komunës mbi Planin e Punës së Ekzekutivit për vitin 2024.
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendi të ditës e kem Informatë e Kryetarit të Komunës mbi Planin e Punës së Ekzekutivit për vitin 2024. prezent e kemi Kryetarin e Komunës z. Ardian Gjini të  cilin e ftojmë  që ta merr fjalën .

Kryetari: Planin e punës që rrjedhë prej Buxhetit për vitin 2024 që e kemi miratuar bashkërisht në muajin Shtator e keni para vetës me të gjitha pozicionet që dalin prej atij Plani. 
Më duhet me ju thënë se në vitin 2024 i kemi edhe këto projekte që e vazhdojnë apo e përmbyllin konceptin  e zhvillimit të  Gjakovës sidomos në aspektin Infrastrukturor, edhe në këtë vit dhe në vitet e ardhshëm do të vazhdojmë me rregullimin e  lumenjve, Gjakova i ka tre lumenjë në zonën Urbane jemi duke punuar në lumin krena dhe do të vazhdojmë edhe në vitet e ardhshme, për lumin Llukac do të kemi vazhdimin e  punimeve dhe në vitet 2025 dhe 2026 do të përfundojnë komplet Llukaci dhe segmenti i lumit Erenik dhe kanalizimet do të trajtohen përgjatë të gjitha segmenteve të lumenjve. Në vitin 2024 do të përfundoj  komplet dalja për Pejë është e buxhetuar dhe e kontraktuar, kemi edhe punë të tjera me kontrata dy vjeçare që do të vazhdojnë kemi edhe kontrata në bashkëfinancimi me Qeverinë e  Kosovës siç është transiti i ri, në fund të këtij vitit shpresojmë që të  fillojmë sanimin e rrugës së trazitit ekzistues ku do të ndërtohet kanalizimi ngrohja dhe instalime të tjera të nevojshme, janë edhe disa projekte që janë duke u zhvilluar, është dalja për Prishtinë  që do të përfundoj në këtë vit ku janë duke u instaluar edhe gypat e ujësjellësit, është stadjoni i qytetit dakordim kemi pasur me MKRS që të financohet tribuna Veri  ndërsa tribuna Jug dhe Lindje dhe Fusha e futbollit janë duke u punuar dhe do të përfundojnë në këtë vit . 

z. Teki Shala: Ky është një plan tejet ambicioz dhe ne i kemi  dyshimet tona se projektet  që kanë filluar qe sa kohë nuk po përfundojnë dhe krahas kësaj po fillojnë projekte të reja gjë që po shkaktohet kaos tepër i madhe nëpër qytet. Tek drejtori  e Kulturës nuk e pash  asnjë aktivitet që duhet të cekët përveç atyre të zakonshëm për ditë të festave gjithashtu nuk ka asnjë aktivitet për Rini edhe pse jemi dëshmitar që të rinjtë ikën nga Kosova. Nuk e pashë asnjë aktivitet për përfundimin e  shtëpisë së kulturës në Rogovë dhe as asaj në Bishtrazhin edhe pse këto projekte janë të pa përfunduara dhe po shkatërrohen për çdo dit. 
Tek administrata në vazhdimësi është paraqitur digjitalizimi dhe inventarizimi i sallës së Kuvendit por nuk e kemi të ditur se kur do të përfundoj aj projekt. Kjo qeveri është qeveri e asfaltit dhe gjatë tërë fjalimit të kryetarit kenë vetëm rrugë  ku mbeten sektorit tjera ku mbeti përkrahja e shëndetësisë .
z. Ali Tafarshiku: Plani Vjetro i punës për vitin 2024 i Ekzekutivit komunal është një plan që nuk ka asgjë konkrete për zhvillim pasi që përkundër buxhetit të miratuara ka edhe disa projekte  tjera që duhet të ceken se cilat janë ato projekte që vijnë si rezultat i komunikimit  me donator, investitor dhe mekanizmat tjerë. Për projektin e objektit të komunës së re a ka ndonjë afat për fundin e këtij projekti të tej zgjatur për ndërtimin e këtij objekti, me intereson me e dit pse nuk është përfshirë edhe rregullimi i shtratit të lumit Erenik tek ura  e Shkukëzës sepse e dimë mjaft mirë që ka qenë njëra ndër pikat që ka pasur vërshime, një pjesë tejet e rëndësishme  për ndërhyrjen dhe skanimin e pjesës së  rrymës në lumin Erenik ku lidhet me fshatin Jahoc dhe me shtëpitë e komuniteteve në Brekoc. Për DZHE-në uroj që ky buxhet të ketë edhe turizimin sepse disa projekte nuk janë realizuar por janë bartë nga vitit në vit. Rregullimi i Vaskës në Lumin Erenik ku do të ndërtohet në cilën pjesë. Tek Drejtoria e Urbanizmit po shihet një mungesë e gatishmërisë për një parashiko për një lokacion për mbeturinat inerte apo për mbeturinat në përgjithësi sepse jemi dëshmitar për gjendjen në të cilën ndodhet Qabrati. Është shumë e domosdoshme që komuna e Gjakovës të ndajë një lokacion për trajtimin e mbeturinave, si dhe për strehimin e qeneve endacak a keni planifikuar ndërtimin  një strehimoreje për strehimin e  këtyre qeneve .  

Ka qenë premtim i juaji elektoral për hapjen e laboratorëve dhe të kabineteve për derisa ka investimet vazhdueshme në renovimin e objektit të çerdhes në Orize. Afati i hartimit të planit për investimin në Majën e kurorës kërkojmë që Komuna e Gjakovës të përshpejtoj hapin që potencialet e zhvillimit ekonomik dhe të turizmit të zhvillohen sa më shpejtë . 
z. Agustin Shala: Planin i punës së ekzekutivit për vitin 2024 duhet të jetë i bazuar në Buxhetit e vitit 2024 unë gjatë shqyrtimit të këtij plani tek Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik në buxhet janë të paraparë 310,000€ mjetet të parapara për investimet kapitale për vitin 2024 kurse në planin e  punës  edhe përkundërt faktit  që është në buxhet Ndërtimi i qendrës së Biznesit nuk figuron në planin e  punës që duhet të realizohet për vitin 2024. Ajo që është e pa kuptueshme është se vlera e projekteve që do të kryhen është 1,150,000 € dhe pa urën në valerë prej 500,000€ del janë 650.000€ andaj mbi 100% të mjeteve që nuk janë të përpara në Buxhet nga do të financohet. 
Kërkoj që Drejtoresha e Drejtorisë për Kulturë Rini dhe Sporte ta kenë parasysh edhe përfundimin e projektit të shtëpisë së Kulturës në Bistrazhin sepse ky projekt është qe disa vite prej se unë kamë qenë  anëtar i kuvendit para dy mandateve .
znj. Mimoza Shala: Meqenëse është planifikuar me u sanua lumenjtë dhe kohëve të fundit e tha po ashtu edhe kryetari që janë parë peshqit në lumin Krena por nuk është viti i parë edhe në të kaluarën  në këtë stinë kemi parë ardhjen e peshkut ne lumin Krena dhe problemi kryesor është shtresa e poshtme në lumin Krena a është e mundur të hiqet ajo shtresë dhe të krijohet zona më të thella.

Kryetari: Kam kënaqësinë të përgjigjem në të gjitha pyetjet e juaja por shqetësohem kur ka tejet ekzagjerim sepse diskutimet duhet të jenë korrekt. Për vëllezërit Bedra kemi përgjigjeje se Komuna e Gjakovës ju ka ofruar banimin por e kanë refuzuar, për aktivitet kulturore nëse i numërojmë dalin goxha shumë dhe nëse i përcjellim vit pas viti ka shfaqjeje teatrale dhe ne e dimë se duhet me pasë edhe më shumë por shfaqejet më të mëdha organizohen nga organizata dhe iniciativa tjera e jo vetëm nga komuna . Nëse flasim striktë se sa mjete i japim për rini dalim të parët në Kosovë sepse për investim për rini është edhe investimet tjera. Për shtëpinë e Kulturës në Rogovë keni të drejtë do të  informohemi në detaje për këtë objekt, për sa i përket objektit të komunës tek drejtoria për administratës buxhetohet dhe përcillet vit pas vitit, ne jemi takuar javën e kaluar me zyrën e  BE-së dhe me Operatorin dhe unë e kamë dhënë një datë përfundimtare që nëse objekti nuk kryhet deri me 14 Qershor të këtij vitit unë do të kërkoj shkëputjen e kontratës, sepse në mes të Qershorit ne e aprovojmë KAB dhe nëse shkëputet kontrata atëherë ne duhet ta buxhetojmë pjesën e mbetur sepse nuk mundemi me mbet në pritje më gjatë kështu. Kudo që po shkoj kërkesa e parë e qytetarëve është asfaltimi i rrugëve dhe kanë të drejtë. Përmes fondeve të Efiqiencës  Komuna e Gjakovës do të  bëjë komplet renovimin e  pallatit të kulturës, sa i përket asfaltit apo qeveris së asfaltit, Shkolla Mazllum Këpuska ,as QKMF-ja nuk është asfalt as miliona që janë dhënë në ujësjellës nuk janë asfalt , ngrohtorja as lumenjtë as parku nuk janë asfalt as çerdhet dhe Shkollat nuk janë asfalt, 27 shkolla janë kryer ngrohja as këto nuk janë asfalt. Kemi disa investime të mëdha me donator siç janë Impianti, Ngrohtorja që ne e kemi pasur pjesën tonë. Në rrypaj Komuna  e  Gjakovës e ka paraparë terrenin e atletikës projekti ideor ka përfundua dhe mundet me ndodh se në bazë të projekteve për lojërat mesdhetare ta kemi edhe këtë investim dhe në Erenik prej derdhjes  në lumin Llukac edhe përgjatë rrypajve do të jetë një zonë rekreative. Sanimi i Erenikut nga Ura e Raçës e deri tek Ura e Tabakut është i kontraktuar  në zonën Jugore që është zonë erozive e kemi dhënë urdhëresën që të hartohet një projekt për ndërtimin e një liqeni. Mbeturinat dhe te Çabrati kemi probleme që nuk janë ferr ku Gjakova detyrohet me i quar mbeturinat në Mirash, për vendin e deponisë kemi diskutuar dhe jemi duke u marr me këtë çështje  nuk mundet me ndodh shumë shpejtë sepse nevojiten pëlqime mjedisore sepse Gjakova i ka më të vështira këto pëlqime për shkak të ujërave që janë në Territorin e komunës së Gjakovës. Për qerdhen në Orize unë e kamë prerë vetëm një shirit atë të përurimit të objektit të ri ngjitur me qerdhen e vjetër ndërsa renovimet ndodhin në vazhdimësi, pra nuk janë prerë disa shirita siç u tha këtu. Për Zhvillimin ekonomik Gjakova në të gjitha raportet qofshin Vendore apo ndërkombëtare qofshin të OJQ-ve apo institucioneve Zyrtare është komuna e ka pasosur Zhvillimin ekonomik   më të madhe në Kosovë, e kemi rritjen e të hyrave, e biznesit, të eksporti pa krahasueshëm më të madhin në Kosovë dhe tani me bërë pyetje se çka jeni ka bënë për Zhvillimin ekonomik është me u befasua me atë pyetje. Zonat ekonomik ne e kemi që në venitin 2019 me vendim të Qeverisë ka qenë e paraparë me u shndërrua në zonën më të madhe ekonomike në vend por që nga viti 2020 nuk ka ndodhur asgjë, investimi në total në zonën ekonomike Amerikane është 8 milion euro dhe janë 500 hektar  për këtë zonë dhe pyetja edhe e imja është se çka po ndodhë me ketë zonë. Ne si komunë kemi kërkuar që të shpronësojmë pjesën e erzinave që janë pjesë e AKP-së dhe ende nuk kemi marrë përgjigjeje si dhe janë 22 hektar tokë që në të ardhen lidhen me projektin e Hekurudhave të Kosovës ne kemi kërkuar shpronësim në mënyrë që në afërsi të hekurudhës të kemi një zonë ekonomike që përfshin bizneset më të vogla . Para disa viteve njerëzit e kanë ditë se çka janë shpellat e Kusarit por nuk kanë mundur të shkojnë, se ku është kanjoni i Drinit por nuk kanë mundur të shkojnë që ka shtigje të ecjes por nuk kanë mundur të ecin në to e tani  munden, dhe se kanë ditë hiq për majën e Kurorës dhe livadhi në majën e kurorës e tani ekziston rruga dhe do të asfaltohet së shpejt.
Për urën mbi lumin Drin e kemi një vlerë të caktuar ne kemi provuar ta nderojmë pendën por kemi hasur në rezistencë dhe kemi marrë sugjerime që mos të ndërtojmë dhe ne kemi vendos ta ndërtojmë një urë metalike në vend të asaj pende që e ka përafërsisht efektin e njëit. Për sallën e  Kulturës në Bistrazhin duhet me përfunduar në këtë vit sepse nuk ka shumë punë të pa kryera. Për peshqit në Lumin Krena janë kthyer sepse është pastruar Uji dhe tani janë krijuar kushtet për jetës të peshkut dhe për sa i përket shtratit të lumit  pjesë së poshtëm bazamenti  nuk ka mundësi me u hek aj peton sepse është masiv dhe ka kosto shumë të madhe.
z. Ali Tafarshiku: Për qasjen  komunës për Zhvillim Ekonomik unë nuk ja atrubuj komunës shifrat e bizneseve private sepse zhvillim ekonomik ka pasur në territorin e Kosovës dhe në Gjakovë më shumë sepse e kemi vendosjen e disa bizneseve të mëdha që kanë ndikuar pozitivisht. Unë fjalën e pata për infrastrukturën që komuna e ka krijuar për zhvillimin ekonomik, për zonën industriale e harruat fizibilitetin  që e keni trashëguar për Parkun Industrial në pronat e ish metalikut dhe virgjenis dhe në vitin e kaluar ka kaluar ligji për fondin sovran që i menaxhon asetet e AKP-së dhe në mesin e  këtyre aseteve janë edhe këto prona, andaj çka ka bërë komuna për me e shty përpara këtë aspekt pasi që ligji tani ekziston. Në vitin 2017 në debatin e  balotazhit keni thënë shumë mirë që është tërheq taksa për biznese dhe ne jo vetëm që nuk do ta rikthejmë por do të shikojmë edhe lehtësira tjera, dhe tani a është shkelje e një premtimi që e keni dhënë dhe nuk keni krijuar lehtësira . 

Kryetari: Është mirë që në fushatën e  vitit 2025 me e përmend këto sepse Taksa komunale në Biznes është shumë e vogël dhe të gjitha bizneset duhet të kontribojnë, diskutimi për këtë temë ka nisë kur e kemi parë se në komunën tonë kemi parë se ka biznese të njëjta që paguajnë çmime të ndryshëm në zonën urbane nuk kanë paguar fare ndërsa jashtë zonës urbane praktikisht 100 apo 200 largësi dhe kjo nuk është e drejtë. Për Fondin Sovran po e shohim se si do të funksionoj sepse nëse asetet Publike të ishin dhënë në shfrytëzim apo ishin shitur efekti ekonomik do të ishte më i madh. Gjakova nuk është vetëm pak më mirë në Kosovë por është dukshëm më mirë është pa krahasueshëm më mirë, Komuna e Gjakovës i ka krijuar të gjitha kushtet e të bërit biznese në kuadër të asaj që e ka pasur në kompetencë dh enë dorë të komunës .
Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera  e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës.

4. Pika e katërt e rendit të ditës: Kërkesë për miratimin e Hartës Zonale të Komunës së Gjakovës  2024-2032 .
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendi të ditës e kemi Kërkesë për miratimin e Hartës Zonale të Komunës së Gjakovës  2024-2032, prezent e kemi Drejtorin e  Drejtorisë Për Urbanizëm dhe Mbrojtje të Mjedisit z.  Arben Bakalli të cilin e ftojmë që ta merr fjalën .

z. Arben Bakalli: Pas marrjes së vendimit nga Ministria e Planifikimit Hapësinor për pëlqimin për miratimin e Hartës Zonale të komunës së Gjakovës 2024-2032 ne ju kemi drejtuar me kërkesë për shqyrtim dhe miratim fillimisht në KPF dhe pastaj në Kuvendin e Komunës ku ju kemi bashkangjitur të gjitha dokumentet e nevojshme, këtu me ne janë edhe përfaqësuesit e kompanisë INSI që i falënderoj për bashkëpunim dhe angazhimin tyre në hartimin e këtij dokumenti të rëndësishëm për komunën e Gjakovës. Me hartën Zonale Përcaktohen Kushtet Shvillimore dhe Kushtet e ndërtimit për Zonat Urbane dhe Zonat rurale .
Kryesuesja: Materialin për këtë pikë ju kemi dërguar në Kopje elektronike në emailin e juaj dhe përmes CD-së si dhe nga një kopje fizike që është shumë voluminoz ju kemi dërgua shefave të grupeve  të Kuvendit të komunës andaj e ftojmë znj. Elida Bejtullahu që të na sqaroj Hartat Zonale të Komunës së Gjakovës .
znj. Elida Bejtullahu: Sot po diskutojmë për njërin nga dokumentet më të rëndësishëm të planifikimit hapësinor, për Hartat Zonale të Komunës së Gjakovës që i pasojnë Planin Zhvillimor Komunal. Harta Zonale është një vegël përmes të cilit zhvillohet Strategjia e Planifikuar me Planin Zhvillimor Komunal, ky dokument hapësinor është obligativ ligjore dhe përmbajtja e sajë është e përcaktuar me Ligjin e Planifikimit hapësinor dhe aktet nënligjore që njëkohësisht bazohet në objektivat evropiane, ajo që  promovon dhe i thekson parimet në hartimin e dokumenteve është gjithpërfshirja dhe pjesëmarrja e  publikut që nënkupton pronarët e parcelave në procedurën e hartimit të dokumentit. Në planin Zhvillimor Komunal janë të përcaktuar zonat Shfrytëzimi Bazë gjatë hartimit të hartës Zonal e janë mbajtur konsultime publike ku së bashku ku janë përcaktuar nën zonat e përcaktuara me normat e planifikimit hasinor, Zonat e banimit përcaktohen si zona qendrore kryesore ku një zonë kryesore ku ka densitete më të madhe të banimit nuk mundet me qenë në një zonë periferike. Në përgjithësi dokumenti e ka pjesën tekstuale dhe pjesën hartografike, pjesa tekstuale kryesisht ka të bëjë me zbërthimin e  normave ku në pjesën grfike është mbështetje me pozicion grafik i zonave ku gjinden ato shfrytëzime. 
z. Ali Tafarshiku: Ka qenë kërkesë e vazhdueshëm që ky dokument të  miratohet edhe  më heret por nuk po e kuptoj pse kanë ndodhë këto vonesa dhe këto ndërhyrje që edhe nga ana e ministrisë janë kontestuar dhe janë kthyer që unë konsideroj se kjo kohë i ka konvenuar dikujt për me i dhënë ato leje. Në disa zona kemi vërejtur në mënyrën grafike hijezime që tregojnë prezencën e një ndërtese me etazhitet të lartë përderisa në hartën Zonale ajo zonë është e përcaktuar si banim Individual a e konsideron si shkelje e të drejtës së banimit individual. Për objektet e trashëgimisë kulturore edhe aty ka zona të hijezuara siç e kemi rastin tek Kulla Sylejman Vokshit, Shkolla e muzikës dhe tek Mejtepi Ruzhdije. Kërkoj që për parcelën në Stacionin e Autobusëve dhe të Garazhës së Autobusëve çka parashihet në këto parcela, kemi edhe një kërkesë prej bizneseve sidomos në zonën e daljes për Prizren rreth kufijve të shtrirjes së aktivitetit perkës kësaj harte për industritë e tyre si dhe kemi kërkesën për Zidin e Sadikagës që në KPF e keni pranuar se ka pasur ndërhyrje në atë zonë por banorët tjerë e kërkojnë se nëse dikujt i miratohet një ndërtim pse banorëve në parcelave përreth nuk e kanë të ngjitën të drejte  andaj kërkojmë sqarime, si dhe për Bllokun e ri banorët kërkojnë sqarime si do të trajtohen ato objekte që janë ndërtuar dhe kërkojnë siguri që Blloku i ri nuk do të preket në aspektin e prishjes së këtij plani . 

Kryetari: Plani Zhvillimor Komunale që është i miratuar në Komunën e Gjakovës e determinon çdo detaj të hartave Zonale Komunale , negocimet edhe diskutimet me zyrtar të lartë më ministrisë së planifikimit hapsinor kanë zgjat shumë deri në miratimin e hatave zonale Komunale, shumë pre çështjeve që u ngritën kemi provuar me i adresua  sepse e dimë se ka zona që janë afër zona me etazhitet më të lartë e të tjerat mbesin me banim individual kemi komunikuar dhe kemi bërë përpjeke por ka qenë e pa mundur. Në bazë të dokumenteve para hartimit të planit janë pyetur banorët dhe kërkesa e banorëve ka qenë për banim Individual dhe janë prezantua dokumente në bazë të të cilëve janë kërkuar banim individual dh etani është miratuar Plani Zhvillimor Komunal dhe nuk kemi mundësi me veprua ndryshe, edhe për pjesën në dalje për Prizren kemi kërkuar por nuk na u është lejuar të veprojmë ndryshe  por vetëm siç ka qenë në plan, gjithmonë mundet me ndodh që dikujt i bije më dobët zgjidhja por unë ju lus me e kalua ketë pikë sepse nëse nuk e miratojmë kemi me qenë të detyruar të veprojmë me planet ekzistuese dhe prapë ka me pas ndërtim siç ka qenë deri më tani nuk mundemi me i ndal sepse edhe nëse nuk ja japi lejen ne qytetarët e marrin të drejtën në shkallën e dytë sikur që kanë qenë 25 raste deri më tani që i kanë marrë në shkallën e dytë pra në ministri. Tek Blloku i ri në vitin 2018 me vendim timin e kamë ndalu çfarëdo  nderimi aty por nuk kam pasur të drejtë me vazhdua atë ndalese, dhe në bazë të ligjit aty janë P+2  dhe ne nuk mundemi me veprua në kundërshtim me ligjin, me hartë zonale përkufizohet cilat janë hapësirat që mundet me u ndërtua nuk munden individualisht me ndërtua por duhet me e pasur minimumin e sipërfaqes së  kërkuar sipërfaqen gjelbëruese e të tjera .    
znj. Elida Bejtullahu: Sqarimi me zbrit në nivel të parcelës është e vështirë sepse niveli i  hartimit të hartës Zonale është në zona e zona përfshin një e më shumë parcela por sa i përket Garazhës së stacioni të B+P+6 është zonë Qendrore. Komuna e Gjakovës është një ndër komunat që ka shumë pak lëvizje në zonat urbane që ka qenë deri më tani, sa i përket zonave të hijezuara të trashëgimisë kulturore në vitin 2027 e kemi bashkëzgjidhë me qendrën regjionale për mbrojtjen e monumenteve dhe Qendra për mbrojtjen e trashëgimisë Kulturore e ka miratuar rregulloren për mbrojtjen e tyre dhe i vetmi institucion për mbrojtjen e  monumenteve është qendra regjionale për mbrojtjen e  trashëgimisë Kulturore në Komunën e  Gjakovës  në bashkëpunim me Institutin e Kosovës dhe në Komunën e Gjakovës janë të përcaktuara për tri monumente rrezen e mbrojtjes që nënkupton se trashëgimia kulturore është një liste e veçantë  por për ato që nuk kanë rreze të përcaktuara janë të hijezuara. Për ndryshimet dhe ndërhyrjet nga shqyrtimi publik , shqyrtimet publike janë obligative dhe përcaktohen me udhëzimin Administrativ mbi standardet minimale të konsultime publike dhe paraprakisht është marrë miratim e Mistrisë së planifikimit Hapësinor ku në shqyrtimin Publik i kemi pasur afër 218  ankesa dhe janë aprovuar 60 ankesa , dhe jemi munduar që ti organizojmë në 4 diskutime publike dhe janë thirru të gjitha  kapterët në Komunën e  Gjakovës, për Stacionin e autobusit mbetet ashtu siç është ka qenë  . 
z. Teki Shala: Vonesat në Hartimin e hartave Zonale Komunale dhe Planit Zhvillimor Komunal kanë shkaktuar kaos në Qytetin e Gjakovës dhe jemi dëshmitar se janë dhënë leje ndërtimore , unë kamë hasur në vështirësi në leximin e këtyre dokumenteve por jemi konsultuar edhe me profesionalistë dhe do ti paraqesim komentet dhe vërejtjet tona sa i përket vonesë së këtyre hartave , Kush është përgjegjës për vonesat dy vjeçare për Miratimin e Planit Zhvillimor Komunal dhe rrjedhimisht Hartave Zonale Komunale, ku qëndron problemi për vonesën e dhënies së pëlqimit nga Mistria e Ambientit dhe Planifikimit Hapësinor që disa herë e ka kthyer në rivlerësim dhe çfarë hap ka marrë Drejtoria e Urbanizmit vonesat e miratimit të këtyre dokumenteve sipas trysnisë së individëve kanë shkaktuar kaos urbanistik në Qytetin tonë dhe kjo zbrazëtirë është shfrytëzuar për dhënien e lejeve pa kontroll dhe duke e shkelur ligjin për planifikimin hapësinor . Harta zonale ka ndikuar që Gjakova ka planifikuar që mbi 300,000 banor deri në vitin 2032 , a janë bërë analiza statistikore që ky plan është real dhe i qëndrueshëm në planin afatgjatë. Në shumë pjesë të qytetit kemi vërejtur ndërtime të larta të analizuara mirë andaj na ngritën dyshime se ky dokument a paraqet një planifikim të mirëfilltë apo thjeshtë ju ka përshtatur disa individëve si shembull e kemi lagjen nga Stacioni i Autobusëve e deri tek shkolla Zekeria Rexha ku është zonë e banimit Individual dhe ka banim kolektiv me ndërtim të larët kjo është e pa analizuar mirë dhe pa u konsultuar mirë me komunitetin por ju kanë përshtatur disa in divitëve, nga e gjitha kjo del se Hartat Zonale janë një dokument i pa planifikuar mirë dhe klienteliste andaj ne kërkojmë një planifikim  profesional dhe transparent  duke e ruajtur  imazhin që dikur e ka pasur Gjakova . 

Kryetari: Nuk është e vërtetë që  Gjakova i planifikon 300,000 banor deri në vitin 2023, kemi insistuar me e pasur një planifikim deri në 130.000 banor por jo 300,000, dhe ky planifikim është real dhe gjasat janë që Gjakova ka me pas rritje të banorëve. Vonesat kanë ndodhë për shkak të procedurave ligjor sepse ka pasur shumë procedura që  u dashtë me i ndjekë, problem ka qenë edhe për parqet Solare në fillim nuk ka qenë i parpar nderimi i tyre . Gjakova është një ndër zonat më të Favorshme në Kosovë  sepse ka më së shumti diell, ka ndodhur investime dhe pritet që të kemi prap investime të mëdha dhe për këtë kemi negociuar me  Qeverinë, edhe për daljen për Prizren kemi provuar me diskutua me ministrinë  për shkak se tokat për të cilën ata e konsiderojnë nën ujitje nuk ka më ujitjeje.  Për Qendrën kur unë jam zgjedhur unë e kamë gjetur objektin e parë të ndërtuar me planin urbanistik të vitit 2005 dhe me e nalë ne atë leje e merr në shkallë të dytë sepse e është në planin e miratuar të Komunës nuk mundem me  e ndryshua.

znj. Krenare Bushaj: Fillimisht dua ti përgëzoj grupin punues për hartimin e këtij dokumenti shumë të rëndësishme të Hartave Zonale dhe në emër të Grupit të PSHDK-së ne do ta mbështesim miratimin e  Hartave Zonale të Komunës së Gjakovës sepse pas analizave që i kemi bërë këtij dokumenti e kemi vërejtur se planifikohet një zhvillim i mirë sidomos me ndërtimin e Hekurudhës që do të ketë një zhvillim të hovshëm ekonomik. Gjatë kësaj kohe ne kemi pranuar edhe disa shqetësime të qytetarëve sidomos nga banorët e fshatrave ku kalon traseja e trenit në fshatrat Raqë dhe Moglicë që kanë kërkuar që të planifikohet në zonat ku nuk ka banim, andaj pyetje jonë është se a është kjo vija përfundimtare apo do të ketë ndryshime gjatë studimit të fizibilitetit dhe implementimit të planit të ndërtimit të hekurudhës . 

Kryetari: Traseja e Hekurudhës nuk është definitive dhe nuk e planifikon Komuna ne e planifikojmë zonën dhe mundem me e planifikua se ku do të jetë stacioni i trenti, Trasenë e planifikona Qeveria dhe me siguri në muajit dhe vitet që vijën kanë me ardhë me u konsultuar me banorët e atyshëm, sepse gjatë studimit të fizibilitetit tentohet me i ikë banimit sepse duhet të ketë kosto më të vogël 
z. Agustin Shala: Duke e pasur parasysh edhe elaborimin që u bë këtu ne si grup i Aleancës për Ardhmërinë e Kosovës do të përkrahim miratimin e hartave Zonale, por kemi një kërkesë që projekti i parë apo leja e parë që do të ipet me këtë planifikim të parë të ri ti plotësoj edh kushtet që janë të planifikuar ku për veç kushteve teknike rëndësi ti kushtohet  hapësirave gjelbëruese ,parkingjeve dhe drunjëve dekorative uroj që të zbatohen këto kritere dhe të bindemi edhe ne se e kemi bërë një punë të mirë .
z. Teki Shala: A keni një përllogaritje për sa banor është bërë planifikimi i këtyre hartave dhe na sqaroni a keni bërë statistika për sa banorë e keni planifikuar këtë dokument deri në vitin 2032 .

znj. Elda Bejtullahu: Është obligim ligjor dhe profesional që çdo zhvillim i hapësirës shkon në raport me projeksionin Demografik është e vërtetë që e kemi marrë për bazë regjistrimin e  popullsisë të vitit 2011 por shërbimet ofrohen më tepër se sa për atë numër rezident që ne  e kemi të regjistruar që Gjakova i ka 94,500banor, në bazë të analizave dhe statistikave Gjakova deri në vitin 2032 do ti ketë 130,000 banor ndërsa planifikimi i ndërtimit është i paragjykuar nuk do të thotë se ti duhesh me i bërë në maksimum të planifikimit .

Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e qes në votim Miratimin e vendimit për miratimin e Hartës Zonale të Komunës së Gjakovës  2024-2032, prezent në sallë janë 30 anëtar të Kuvendit . Kush Është Për, Kundër, Abstenim.
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit u votua kështu: 16 Për , 0 Kundër dhe 14 abstenim.

Pas votimit të bërë u miratua ky: 
V E N D I M

Për miratimin e Hartës Zonale të Komunës së Gjakovës 2024-2032

1. MIRATOHET  Harta  Zonale e  Komunës së Gjakovës, për periudhën tetë (8) vjeçare 2024-2032 , si një dokument multi-sektorial që përmes grafi koneve, fotografive, hartave  dhe tekstit përcakton  hollësisht llojin, destinimin, shfrytëzimin e  planifikuar të  hapësirës dhe projeksioneve të investimeve publike dhe private për terë territorin e Komunës së Gjakovës.
2. Me Hartën Zonale të Komunës së Gjakovës, përcaktohen kushtet zhvillimore dhe kushtet ndërtimore për zonat urbane dhe rurale në kontekst të ndryshimeve te bëra me nevojat reale dhe mundësi për të arritur kushtet optimale të rregullimit dhe ndërtimit në Komunën e Gjakovës.
3. Me miratimin e Hartës Zonale të Komunës së Gjakovës shfuqizohen të gjitha  Planet Rregulluese Urbane dhe Planet tjera të Komunës së Gjakovës.
4. Për zbatimin e këtij vendimi do te kujdeset Drejtoria për Urbanizëm dhe Mbrojtje të Mjedisit në koordinim dhe bashkëpunim me Drejtoritë sektoriale brenda Komunës së Gjakovës.
5. Ky vendim hynë në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit të Ministrisë përgjegjëse  për vetëqeverisje lokale, si dhe 7 (shtatë) ditë pas publikimit në web faqen e Komunës  së  Gjakovës.

Kryesuesja:  Po dalim në pauzë  për një orë dhe kthemi në ora 14;00 për të vazhduar punime te kësaj mbledhje .
5. Pika e pestë e rendit të ditës: Propozim Vendimi i Kryetarit  të Komunës për mbështetje Financiare për Ndërmarrjen Publike Lokale “Ngrohtorja e Qytetit “ SH.A

Kryesuesja: Për këtë pik të rendit të ditës e kemi Shqyrtimin e Propozim Vendimi i Kryetarit  të Komunës për mbështetje Financiare për Ndërmarrjen Publike Lokale “Ngrohtorja e Qytetit “ SH.A, prezent e kemi Kryetarin e Komunës z. Ardian Gjini të  cilin e ftojmë  që ta merr fjalën .

Kryetari: Siç e dini këto mjete janë buxhetuar në buxhetin e këtij viti të miratuar në Shtator të vitit të kaluar por procedurat e kërkojnë që Kuvendi ti ndaj si subvencion, kjo ndërmarrje i merr 300,000€ subvencion nga Qeveria për me u stabilizua financiarisht ne duhet të vazhdojmë me subvencione deri sa të lëshohet prodhimi  i energjisë elektrike dhe siç e dini ju me donacion të qeveris Zviceranë dhe me participimin e komunës në të gjitha njësit që e shfrytëzojnë ngrohjen janë vendos njësorët por deri në lejimin e Zyrës së Rregullatorit nuk mundemi me i leshu në funksion andaj deri atëherë ne duhet me vazhdua me e mbështet ndërmarrjen, andaj ju ftoj që ta votoni këtë propozim . 
Kryesuesja: E Hapi Diskutimin për këtë pikë.

z. Ali Tafarshkiu: Kërkesat që adresohen nga ndërmarrjet komunale që ne e dimë se komuna është aksionare e 100% e këtyre ndërmarrjeve andaj me shqetëson fakti pse këtyre ndërmarrjeve ju mundësojmë qarkullim stabil përmes ngritjes së tarifave apo përmes subvencioneve ku e dimë se politikat e këtyre ndërmarrjeve duhet me qenë politika zhvillimore që ju garantojnë një stabilitet financiar dhe këtu po ndodh e kundërta edhe pse jemi të detyruar me e ngrit dorën për hir të mos ndërprerjes së ngrohjes për qytetarët . 

Ngrohtorja e qytetit në Gjakovë është unike në Ballkan që është e para me biomasë dhe ka kapacitet tjera që fatkeqësisht deri më tani nuk është aktivizuar, e deri kur do të vazhdojmë me këto subevnicone nuk e di. Ministria e Zhvillimi i ka paraparë subvencionimin me një milion edhe për sezonin 2024-2025 por me befason ajo që është shënuar edhe në këtë shkresën e ngrohtores ku ekziston një kontratë që është nënshkruar ndërsa me ligjin e prokurimit për me e hap një procedurë të tenderimit duhet të jetë disponushmërija e mjeteve e këtu edhe përkundër që kanë qenë të votuar në buxhet të komunës .
Kryetari: U tha nga zv. ministri se komuna nuk ka politika me i zhvillu ndërmarrjet, qysh mundet me iu zhvillu një ndërmarrje që ma lirë shet sa që blenë me çfarë çmimi e shet ndërmarrja produktin e veta këtë e cakton Rregullatori në nivelin qendror i cili që dy vite nuk na rregullon tarifën për vendosjen e njësoreve, ndërmarrja blen biomasë, energji elektrike, uji, i paguan pagat e punëtoreve dhe shpenzimet e taksave e kur të mblidhen këto del se janë më shtrenjtë se njësia që ne e shesim si ngrohje e  vetmja arsye që ndërmarrja nuk mundet  të krijoj profit është kjo pra çmimi i shitjes që nuk mundemi me e rregullua ne dhe tani me dalë me ju thënë qytetareve se çaka po banë komuna për zhvillimin e ndërmarrjes është e pa kuptim. Në vitin 2019 është nisur ndërtimi i ngrohtores dhe para se me fillua ndërtimi  ka qenë marrëveshje që Qeveria e Kosovës me e subvencionua Ngrohtoren deri sa të ngrite në këmbë të veta dhe komuna me e bërë shpronësimin, por nga vlera e përllogaritur prej 80€ për tonë të biomasës  vlera ka arritur 240€ për shkak të ndryshimit të tregjeve dhe  tani mundemi me e blerë 1/3e sasisë së biomasës problemi i CHP-s është se kur të filloj punë duhet me e mbajt në punë sepse konservimi i kushton jashtëzakonisht shumë. Në vitin e kaluar i kemi kërkuar mjetet e buxhetuar nga Qeveria e Kosovës në muajin Prill dhe një letër e zotimit nga prilli ka ardhur në fund të gushtit me i zhvillu procedurat dhe me e ble biomasën me çmim të vjeshtës edhe kjo pas shumë përpjekjeve dhe kërkesave të dërguara. Nuk janë një milion por  do të shohim në fund të vitit sa janë do të mbaj në mend e do të flasim. Ngrohtorja mundet me dal në ndërmarrje profitabile vetëm nëse rregullatorin i cakton tarifat për njësor .
Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e qes në Votim miratimin e vendimit  për mbështetje Financiare për Ndërmarrjen Publike Lokale “Ngrohtorja e Qytetit “ SH.A. Kush Është Për, Kundër, Abstenim. Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit unanimisht u votua por. Pas votimit të bërë u miratua ky: 
V e n d i m

Për 
mbështetje Financiare për Ndërmarrjen Publike Lokale “Ngrohtorja e Qytetit “ SH.A 
1. Aprovohet Propozim Vendimi për Mbështetje  Financiare për Ndërmarrjen Publike Lokale “Ngrohtorja e Qytetit“ SH.A, me qëllim të furnizimit me lëndën e parë të Biomasës për përmbylljen  e sezonës 2023-2024.

2. Mjetet për mbështetje financiare për Ndërmarrjen Publike Lokale “Ngrohtorja e Qytetit“ SH.A të ndahen nga Kategoria e Subvencioneve të Zyrës së Kryetarit të Komunës  nga Kodi Buxhetore10/632/16016/200/00000/0111, dhe kodi 21/632/16016/200/00000/0111 në vlerë prej 300,000€ .

3. Obligohen organet e administratës për kryerjen e të gjitha procedurave në harmoni me të gjitha aktet ligjore dhe nënligjore në fuqi për ekzekutimin e mjeteve financiare sipas pikës 1 dhe 2 të këtij Vendimi .
4. Ky vendim  hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal, si dhe publikimit në gjuhë zyrtare në web faqen e Komunës.  
6. Pika e gjashtë e rendit të ditës: Propozim vendim për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të Pronës së paluajtshme Komunale me numër të parcelës 396/1- objekti i Qumështores .
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Propozim vendim për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të Pronës së paluajtshme Komunale me numër të parcelës 396/1- objekti i Qumështores edhe për këtë pikë  prezent e kemi Kryetarin e Komunës z. Ardian Gjini të  cilin e ftojmë  që ta merr fjalën .

Kryetari: Është objekt në pronësi të komunës ka qenë i dhënë në shfrytëzim por në vitin e kaluar është shkëputur kontrata me operatorin që e ka pasur me qera por e kemi shkëputur kontratën për shkak të mos pagesë së qeras mjetet i janë përmbaruar dhe tani kërkojmë që ti ndjekim procedurat nga fillimi për dhënien e kësaj pronë në shfrytëzim sipas proceduarat ligjore 

Kryesuesja; E Hapi diskutimin për këtë pikë të renditë ditës  .

E qes në Votim miratimin e vendimit për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të Pronës së paluajtshme Komunale me numër të parcelës 396/1- objekti i Qumështores. Kush Është : Për, Kundër, Abstenim.

Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit unanimisht u votua por. 
Pas votimit të bërë u miratua ky: 

V E N D I M

Paraprak për Dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës Komunale 
1. Kuvendi i Komunës së Gjakovës miraton vendimin paraprak për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës së paluajtshme komunale në parcelën me numër 396/1 Zona Kadastrale Brekoc Objekti i Qumështores në pronësi të Komunës së Gjakovës. 
2. Afati kohor për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër  të pronës së paluajtshme Komunale të cekur në pikën e 1 të këtij Vendimi është  në kohëzgjatje prej 15 (pesëmbëdhjetë) viteve.

3. Qëllimi i dhënies në shfrytëzim të Pronës Komunale të cekur në pikën 1 të këtij vendimi është funksionalizimi dhe përfitimi Ekonomik i Komunës nga Pronat Komunale.

4. Procedura për dhënien e pronës së paluajtshme të Komunës në shfrytëzim afatshkurtër  realizohet përmes njoftimit publik në harmoni me nenin 15 të Ligjit Nr. 06/L-092 për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës së Paluajtshme të Komunës.
5. Pjesë përbërëse e këtij vendimi është  certifikata mbi Pronësinë.

6. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës.
7. Pika e shtatë e rendit të ditës: Propozim Vendimi për formimin e Komisionit Vlerësues për Dhënien  në shfrytëzim afatshkurtër të Pronës së paluajtshme Komunale me numër të parcelës 396/1- objekti i Qumështores.

Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Propozim Vendimi për formimin e Komisionit Vlerësues për Dhënien  në shfrytëzim afatshkurtër të Pronës së paluajtshme Komunale me numër të parcelës 396/1- objekti i Qumështores, andaj nevojiten që sipas ligjit për dhënien në shfrytëzim të pronës komunale të formohet komisioni vlerësues prej 5 anëtareve ku 2 anëtar i cakton Ekzekutivi i komunës, 2 nga Kuvendi dhe 1 anëtar nga sektori joqeveritar. 

Kërkoj që të respektohet kuota gjinore edhe nga ekzekutivi edhe nga Kuvendi, andaj e ftoj kryetarin që ti bëjë 2 propozime nga Ekzekutivi, dhe pastaj kërkoj që ti kemi dy propozime nga Kuvendi dhe propozimin e sektorit joqeveritar . Nga Kryetari i Kemi marrë dy propozime që janë z. Durim Halilaj dhe z. Gani Hajdari nga shoqëria Civile i kemi marrë propozimin që është znj. Erblina Dinarama .
E Hapi diskutimin për këtë pikë të renditë ditës  .
z. Nik Hiseni : Grupi i Aleancës për Ardhmërinë e Kosovës e propozon znj. Emira Mehemeti .
znj. Mimoza Shala : Në emër të Opozitës  e propozojmë z. Kreshnik Alija 

Kryesuesja; E qes në Votim miratimin e vendimit për formimin  e  Komisionit Vlerësues për Dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të Pronës së paluajtshme Komunale me numër të parcelës 396/1- objekti i Qumështores, me këtë  përbërje :1.z. Durim Halialj 2.z. Gani Hajdari 3.znj. Ermira Mehmeti 4.z. Kreshnik Alijaj 5.znj. Erblina Dinarama  Kush Është : Për, Kundër, Abstenim.
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit unanimisht u votua por. 

Pas votimit të bërë u miratua ky
V E N D I M
1. Formohet Komisioni Vlerësues për Dhënien në Shfrytëzim afatshkurtër të Pronës së paluajtshme Komunale me numër të parcelës 396/1- objekti i Qumështores, me këtë përbërje: 
1. z. Durim Halilaj, përfaqësues nga  Ekzekutivi i  Komunës .

2. z. Gani Hajdari, përfaqësues nga Ekzekutivi i  Komunës.

3. znj. Ermira Mehmeti, përfaqësuese e   Kuvendit të Komunës .

4. z, Kreshnik Alijaj  përfaqësues i  Kuvendit të Komunës .

5. znj. Erblina Dinarama, përfaqësuese e sektorit jo qeveritar .

2. Komisioni Vlerësues për Dhënien në Shfrytëzim afatshkurtër të Pronës Komunale ka për detyrë dhe përgjegjësi që ti zhvilloj procedurat e parapara me Ligjin Nr. 06/L-092 për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës së Paluajtshme Komunale për pronën e cekura në pikën 1 të këtij vendimi për të cilin është nxjerrë vendimi paraprak nga Kuvendi i Komunës. 
3.  Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës .

8. Pika e tetë e rendit të ditës: Shfuqizimi i vendimit të Kuvendit të Komunës 01 nr.011/01-29375 i datës 30.12.2022  për miratimin e  Planit për Integritetit për periudhën 2023-2026 .
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Shfuqizimi i vendimit të Kuvendit të Komunës 01 nr.011/01-29375 i datës 30.12.2022  për miratimin e  Planit për Integritetit për periudhën 2023-2026 edhe për këtë pikë e Kryetarin e Komunës z. Ardian Gjini të  cilin e ftojmë  që ta merr fjalën .

Kryetari:  Ky vendim ka qenë i miratuar unanimisht në Kuvend për planin e integritetit por në dhjetor të vitit të kaluar ka ardhur një kërkesë nga Agjencia e Kundër Korrupsionit për me e shfuqizuar këtë vendim për shkak se ka ndryshuar baza ligjore dhe metodologjia  për planet e integritetit andaj ne sot ju kemi dërguar sot tek ju për me e shfuqizua këtë vendim sipas propozimit të Agjencisë kundër korrupsionit dhe pastaj duhet ti ndjekim procedurat e kërkuara .
Kryesuesja : E Hapi Diskutimin për këtë pikë të rendi të ditës , E qes në Votim miratimin e vendimit për Shfuqizimin e  vendimit të Kuvendit të Komunës 01 nr.011/01-29375 i datës 30.12.2022  për miratimin e  Planit për Integritetit për periudhën 2023-2026. Kush Është:  Për, Kundër, Absteni .

Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit unanimisht u votua por. 

Pas votimit të bërë u miratua ky
V E N D I M

1. Shfuqizohet vendimi i Kuvendit të Komunës 01 nr.011/01-29375 i datës 30.12.2022  për miratimin e  Planit për Integritetit për periudhën 2023-2026.

2.  Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në web  faqen e Komunës .

9. Pika e tetë e rendit të ditës: Shqyrtimi i Draft Planit të Punës së KKSB-së për vitin 2024.

Kryesuesja: Për këtë pik të rendi të ditës e kemi Shqyrtimi i Draft Planit të Punës së KKSB-së për vitin 2024. E ftojmë kryetarin e Komunës  që ta merr fjalën  . 

Kryetari; Draft Plani është hartuar nga Anëtarët e KKSB-së dhe është një format standard KKSB-ja është një institucion që përfshihen edhe institucionet nacionale dhe të bashkësive fetare të shkollave dhe të tjera andaj ju ftoj që ta votoni këtë Plan të Punës për vitin 2024 . 
Kryesuesja: E Hapi diskutimin për këtë pikë .
Meqenëse nuk ka diskutime të tjera E qes në Votim miratimin e vendimit Planit të Punës së KKSB-së për vitin 2024. Kush Është:  Për, Kundër, Abstenim
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit unanimisht u votua por. 

Pas votimit të bërë u miratua ky
V e n d i m

Për miratimin e Planit të Punës së Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi për vitin 2024 

1.  Miratohet Plani i Punës së Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi ( KKSB) në Komunën e Gjakovës për vitin 2024.

2.   Pjesë përbërëse e këtij vendimi është Plani i Punës i Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi ( KKSB) për vitin 2024.
3.   Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në web  faqen e Komunës.
10. Pika e dhjetë e rendi të ditës: Shqyrtimi i Propozimit për plotësimin e listës rezervë me emërtimet e Zonave të Qarkullimit Publik në Komunën e  Gjakovës .
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendi të ditës e kemi Propozimet  për plotësimin e listës rezervë me emërtimet e Zonave të Qarkullimit Publik në Komunën e  Gjakovës këto propozime kanë ardhur nga Qytetarët dhe nga organizatat në Komunën e  Gjakovës Komisioni i themeluar nga Kuvendi i ka shqyrtuar të gjitha kërkesat dhe ankesat dhe i është përgjigjur sipas procedurave ligjore ndërsa këto propozime i kemi drejtuar në Kuvend që të plotësohet lista rezervë, komisioni në mënyrë unanime ka vendosur për këto propozime  që po ju prezantoj këtu. Heroinat, 2. Nënë Pashke Markaj, 3. 8 Prilli, 4. Bahri Kryeziu, 5. Rifat Lila, 6. Ali Iljazi, 7. Aziz Daci, 8. Xhubleta, 10. Agim Serhati .

Kryetari: Kjo çështje është kompetencë e Kuvendit por unë dua ta paraqes mendimin tim në vitin 1999 unë kamë qenë kryesues i komisionit për emërtimin e  rrugëve ku shumica e atyre emrave janë edhe sot këtu , të gjitha këto propozime janë propozime të mira por unë kisha dashtë që Komuna e Gjakovës me i lënë vetës hapësirë për kreativitet dhe për diskutim më të gjatë për me e merituar një emër apo një shesh sikur që ndodhin edhe në vende të tjera , andaj duhet me provua me i mbajte hapësirën e  lirë që në të ardhmen Kuvendi me pas hapësirë me e nderu me ndonjë figurë që ja vlen sikur për shembull me emërtua me emrin Mirush Kabashi që ka vdekur tani së fundmi sepse nuk kemi shumë rrugë .
Kryesuesja : Kjo është vetëm një plotësim i Listës Rezervë e jo direkt emërtim, E Hapi diskutimin për këtë pikë .

Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera E qes në Votim miratimin e vendimit për plotësimin  dhe ndryshimin e listës rezervë të emërtimit të Zonave të Qarkullimit Publik  në Komunën e  Gjakovës sipas propozimeve të komisionit që janë gjithsejtë 10 propozime të reja. Kush Është:  Për, Kundër, Abstenim
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit unanimisht u votua por. 

Pas votimit të bërë u miratua ky:
V e n d i m

Për Plotësimin  e Listës me emërtimet e Zonave të Qarkullimit Publik në Komunën e  Gjakovës 
1. Aprovohet plotësimi i listës rezervë  për emërtimet e Zonave të Qarkullimit Publik (Rrugëve, Parqeve dhe Shesheve ) në Komunën e Gjakovës e propozuar për shqyrtim nga  Komisioni për Emërtimin e Rrugëve të Komunës së Gjakovës të miratuar  me vendimin e Kuvendit të Komunës 01nr.011-51211/2014 të datës 27.11.2014, dhe të Plotësuar dhe ndryshuar me vendimin 01nr011/01-11030 të datës 28.04.2017 .
2. Lista rezervë për emërtimet e Zonave të Qarkullimit Publik (Rrugëve, Parqeve dhe Shesheve) në Komunën e Gjakovës plotësohet me këta emra :

  1.   “Heroinat”. 

  2.   “Nënë Pashke Markaj”. 

  3.   “8 Prilli”. 

  4.   “Bahri Kryeziu”.
  5.   “Rifat Lila”. 

  6.   “Ali Iljazi”.
  7.   “Aziz Daci”. 

  8.   “Xhubleta”. 

 10.  “Agim Serhati” .

3. Ky vendim  hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal, si dhe publikimit në gjuhë zyrtare në web faqen e Komunës  

11. Pika e njëmbëdhjetë e rendit të ditës: Informatë për Punën e Kuvendit për vitin 2023.

Kryesuesja: Për këtë pikë të rendi të ditës e kemi Informatë për Punën e Kuvendit për vitin 2023, është vitit i dytë që po e prezantojmë këtë i raport të punës një vjeçare edhe sepse nuk është obligim ligjor, Tri nga vendimet që unë i kamë konsideruar që janë më të rëndësishme kanë qenë: Miratimi i Emblemës së Komunë së Gjakovës, Krijimi i formimit për transparencë dhe llogaridhënie dhe në fund të vitit Kuvendi i Komunës së Gjakovës  ka miratuar Planin Lokal për barazi Gjinore që është plani i parë në nivel të Kosovës për çka i falënderoj të gjithë ata që kanë kontribuar në miratimin këtij plani duke filluar nga Kryetari i Komunës . 

E Hapi diskutimin për këtë pikë .

znj. Mimoza Shala: Unë kamë kërkuar edhe në KPF- që të bashkëngjiten edhe raportet e Komiteteve dhe të komisioneve raporte këto që do të punohen nga kryesuesit e këtyre komiteteve dhe të shohim edh ne punën e secilit komision dhe komitet dhe të kemi të qartë se kush po angazhohet e kush jo .

Kryesuesja : Po e kemi paraparë në Planin e punës që të na informojnë për punën e tyre dhe sa here që kërkohet nga ju ne mundemi me i ftuar që të na informojnë për punën  e tyre .

Kryetari: Unë fillimisht ju falënderoj secilin nga ju për punën që  e keni bërë dhe mendoj se ky mandat ka me u mbajttë në mend për punën që e keni bërë për disa momente të rëndësishme që shënojnë kthesa për komunën tonë, u tha më herët se ka pushtet edhe opozita dhe është e logjikshme dhe është demokratike dallimet janë normale. Te të gjitha legjislaturat edhe të vendeve më të mëdha dallimet janë dhe dalin në sipërfaqe për vendimet që kanë afat siç është buxheti, por për vendimet me afat të gjatë aty kërkohet uniteti sepse është e pa shmangshëm që pushtetet ndërrohen. Unë ju falënderoj që me unanimeitet e kemi miratuar Emblemën e re të Komunës Gjakovës, pra ne të gjithë së bashke e meritojmë një mirënjohje për punën që e kemi bërë, dhe ju uroj një vit të mbarë në të gjitha aspektet e jetës dhe unë ju falënderoj të gjithëve edhe partitë  në Pushtet edhe ato në Opozitë . 

z. Ali Tafarshiku: Unë propozoj që të kemi raport edhe për komisionet e përkohshme veçmas për komisionet për dhënin në shfrytëzim të pronave komunale sepse kemi pasur raste kur janë krijuar komisione vlerësuese dhe nuk ka pasur as një takim apo ndonjë epilog për atë çështje andaj duhet të kemi informata nga këto komision e sa po arrihet me u realizua qëllimi për çka po i themelojmë . 

Kryesuesja: Komuna e Gjakovës është komuna e parë që e ka themeluar forumin për transparencë dhe llogaridhënie andaj nëse keni ndonjë çështje mundemi me e trajtua edhe përmes këtij komiteti .
Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës .
11. Pika e njëmbëdhjetë e rendi të ditës:  Të Ndryshme 
Kryesuesja: Jemi te pika të ndryshëm a ka diskutime për ketë pikë të renit të ditës .
znj. Mimoza Shala: Unë e falënderoj Kryetarin i cili na falënderoj për punën e bërë si anëtar të Kuvendit 
Kryesuesja: Meqenëse se nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur këtë mbledhje dhe mirë u takofshim në takimet e radhës . 
Mbledhja përfundoj në ora 15.00 .
  Procesmbajtës                                                                                             Arbënesha Kuqi
  ____________                                                                                            ________________
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